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Anotace

Předmětem bakalářské práce je zhodnocení stávajícího stavu drobného vodního toku

Červený potok v obci Bavoryně. Zájmový úsek se nachází mezi říčními kilometry

2,947 – 3,581. Práce se zabývá stanovením kapacity koryta. Součástí zadání je posouzení

nově vybudovaných ochranných hrází v blízkosti vodního toku a jejich vliv na odtokové

poměry. Pro posouzení byl vytvořen jednorozměrný model v programu HEC–RAS.

Zároveň je součástí této práce stanovení rozsahu záplavového území a zhodnocení

současného stavu protipovodňové ochrany zájmového úseku v obci. V závěru práce je

řešeno možné navýšení kapacity koryta.
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Annotation

The Bachelor´s thesis focuses on the assessment of present current conditions of

Červený potok – the small watercourse. Červený potok is located in Bavoryně village.

The section, which is decribed is between 2,947 – 3,581 river mileage. The thesis deals

with channel capacity determination. Part of the assignment is the evaluation of new

protective levees which are built close to watercourse. The evaluation also marks the

effect on flow ratios. The HEC–RAS application was used for creating one–dimensional

model, which was necessary for the assessment. Determination of floodplains and

evaluation of protective measures present conditions in Bavoryně village is part of this

thesis, too. The conclusion of this thesis solves possible increase of channel capacity.
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1. ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá studii současného stavu a posouzením nově vystavených

ochranných hrázek v blízkosti toku. Zájmový úsek se nachází na Červeném potoku

v katastrálním území obce Bavoryně, v okrese Beroun. Převážná část úseku se nachází

v extravilánu obce.

Práce je rozdělena do několika kapitol. V úvodních kapitolách jsou zhodnoceny

použité podklady a popsán současný stav toku a vyskytujících se objektů na něm. Část

práce je věnována programu HEC–RAS, pomocí kterého jsou provedeny hydrotechnické

výpočty. Pro zhodnocení byl vytvořen jednorozměrný model a využito ustáleného

nerovnoměrného proudění.

Na základě výpočtu byla stanovena kapacita koryta a vykresleny záplavové čáry pro

průtoky s dobou opakování pět, dvacet a sto let. V další části jsou posouzeny ochranné

hrázky postavené kolem objektů na pravé i levé straně toku. Na konci práce je zpracována

současná ochrana obce proti povodním a na základě stanovení kapacity koryta

zhodnoceno možné navýšení kapacity koryta v zájmovém úseku.

9

2. PODKLADY

Pro zpracování bakalářské práce byly použity tyto podklady.

Hydrologické podklady

Geodetické podklady

Mapové podklady

Další podklady

2.1. HYDROLOGICKÉ ÚDAJE

Hodnoty m–denních a N–letých průtoků, získané podnikem Povodí Vltavy od

ČHMÚ při předešlém stanovení záplavových čar. Hodnoty jsou uvedené v následujících

tabulkách (Tab. 1 a Tab. 2).

Tab. 1 – Hodnoty m-denních průtoků

Qm Q30d Q90d Q180d Q270d Q330d Q355d Q364d

Průtok (m3/s) 1,26 0,57 0,27 0,14 0,08 0,06 0,04

Tab. 2 – Hodnoty N-letých průtoků

QN Q1 Q2 Q5 Q10 Q20 Q50 Q100

Průtok (m3/s) 8,0 13,9 25,00 36,10 50,0 71,8 92,0

2.2. GEODETICKÉ PODKLADY

Geodetické podklady byly převzaty od státního podniku Povodí Vltavy z podkladu

geodetického zaměření Červeného potoka v ř. km 0,00 – 20,50 firmou GEFOS a.s.

vyhotovené v roce 2007.
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Geodetické podklady získané v elektronické podobě obsahovaly:

Podélný profil toku v ř. km 0,00 – 20,50

Příčné profily v ř. km 0,00 – 20,50

Polohopisné a výškopisné zaměření objektů na toku

Situaci s vyznačením břehů a osy vodního toku

Záplavové čáry sestrojené v roce 2007

Zároveň v březnu v roce 2018 došlo k podrobnějšímu zaměření příčných profilů

včetně postavených ochranných hrází. Zaměření bylo provedeno opět firmou GEFOS a.s.

pro podnik Povodí Vltavy. Zaměření proběhlo v ř. km 3,023 až ř. km 3,510. Na základě

tohoto zaměření byly vykresleny příčné profily v ř. km 3,023 a 3,510. V zaslaných

podkladech bohužel zcela chyběl zaměřený stupeň v ř. km 2,984 a zaměření příčných

profilů na začátku (ř. km 2,947) a konci úseku (ř. km 3,581) bylo nedostatečné, proto

v těchto místech proběhlo vlastní zaměření, pomocí již umístěných pevných bodů,

nivelačního přístroje a měřičské latě.

Veškeré podklady byly pořízeny ve výškovém systému Balt po vyrovnání a

v souřadnicovém systému S–JTSK.

2.3. MAPOVÉ PODKLADY

Základní mapa České republiky

Letecké ortofoto snímky

Digitální model reliéfu 5. generace

Katastrální mapa České republiky

2.4. DALŠÍ PODKLADY

Odtoková studie obce Bavoryně, zpracovaná firmou VH – TRES spol. s.r.o. v roce

2014 pro úsek Červeného potoka od ř. km 3,480 do ř. km 4,866, získaná od starosty obce

Bavoryně.
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3. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

3.1. POPIS TOKU

Červený potok pramení v České republice v pohoří Brdy, přímo v oblasti

Vojenského újezdu Brdy, nedaleko hranice bývalé cílové dopadové plochy Jordán.

Červený potok vyvěrá severovýchodně od vrchu Houpák s nadmořskou výškou 794 m

n.m. a dále protéká územím Brd, kde do Červeného potoku ústí značné množství

bezejmenných přítoků.

V oblasti Brd tok napájí rybník Pod Valdekem a dále protéká západně od zříceniny

hradu Valdek. Území Brd potok opouští u obce Neřežín, kterou dále protéká a za obcí

napájí vodní nádrž Záskalská. Červený potok dále v obci Mrtník napájí rybník Dráteník

a Červený rybník a pokračuje k městysu Komárov, kterým protéká. V tomto místě se do

toku z levé strany vlévá Jalový a Rochlovský potok.

Tok dále teče podél silnice do obce Osek, kde za vesnicí napájí umělým náhonem

Žákův rybník. Pokračuje Hořovicemi, kde ve středu města napájí Lázeňský rybník a za

městem rybník Valcverk. Potok následně směřuje severně a protéká obcemi Kotopeky a

Praskolesy. Před obcí Stašov se do něj vlévá z levé strany tok Chlustina.

Následně protéká obcí Bavoryně, kde pomocí uzavřeného profilu, překonává křížení

s dálnicí D5, která spojuje hlavní město se státní hranicí s Německem. Před obcí Zdice se

do Červeného potoku z levé strany připojuje Stroupínský potok. Potok dále protéká obcí

Zdice v pravostranném souběhu s dálnicí.

Za touto obcí tok protéká pod dálničním mostem a ve vzdálenosti 120 m od mostu

ústí do řeky Litavky, jako její levostranný přítok. Litavka dále teče do Berouna, kde se

vlévá do Berounky.
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Červený potok je vyznačen na přiloženém Obr. 1.

3.2. POPIS ZKOUMANÉHO ÚSEKU

Zájmový úsek se nachází v malé obci Bavoryně, která se nalézá ve Středočeském

kraji, v okrese Beroun. V roce 2017 zde bylo evidováno 328 obyvatel [2]. Červený potok

protéká střední částí obce Bavoryně. Do správního území Bavoryně vtéká v ř. km 4,380

a opouští jej v ř. km 2,760. Zástavba je převážné situována na levém břehu. Ve východní

části obce vede železniční trať č. 170, spojující Plzeň, Prahu a Cheb. Katastrálním

územím obce Bavoryně prochází dálnice D5, ze které je pro obec Bavoryně a okolní obce

postaven exit 28. Dále územím vede silnice II. třídy č.118 a v severní části obce silnice

č. 605.

Obr. 1 – Vyznačení toku na mapě [3]
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Řešený úsek je znázorněn na podkladu základní mapy ČR na Obr. 2.

Řešený úsek Červeného potoku je vymezen říčními kilometry 2,947 a 3,581. Celková

délka řešeného úseku je 0,63 km. Na začátku úseku (ř. km 2,947) je koryto toku

ponecháno bez opevnění. Levý břeh je v těchto místech položen výše než pravý. Na pravé

straně se nachází parkoviště a vede zde asfaltová cesta. Za stupněm ve dně v ř.km 2,984

dochází k pravostrannému přítoku bezejmenné vodoteče. Problémem při průtoku velkých


[…]

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10. NÁVRH OPATŘENÍ V ZÁJMOVÉM ÚSEKU

Součástí zadání bakalářské práce je na základě výsledků výpočtu zvážit i možné

navýšení kapacity koryta.

Výpočtem pomocí jednorozměrného modelu bylo zjištěno, že koryto ve stávajícím

stavu je dostatečně kapacitní pro převedení průtoku s dobou opakování pět let, pro průtok

s dobou opakování dvacet let již došlo k rozlivům do území v některých místech, pro

průtok s dobou opakování sto let již došlo k rozlivům téměř v celém řešeném úseku.

Největším problém je konec řešeného úseku, kdy dochází k zatopení objektů již při

průchodu průtoku Q20. Jedná se o objekty s popisným číslem 6, 85 a 78. K dalšímu

ohrožení objektů při průchodu Q20 při výpočtu nedošlo. Tento problém je však nutno začít

řešit již dříve směrem proti proudu toku, nejlépe od začátku území obce. Zde se již začíná

voda vylévat z koryta a kvůli jeho v některých místech vyšším hranám, již do koryta zpět

nevtéká ale vlastně stéká dolů samostatným proudem.

Navržená ochrana pro intravilán obce by dle Tab. 5 měla být větší než Q50.

Tab. 5 – Orientační hodnoty návrhového průtoku pro kapacitu koryta [6]

Souvislá zástavba, průmyslový areál, liniové stavby (komunikace,

železnice)
> Q50

Velmi cenná půda, vinice, chmelnice apod. > Q20
Orná půda Q5 až Q20

Louky, lesy Q2 až Q5

Zároveň však s přihlédnutím k velikosti obce, četnosti výskytu povodní a jejich

průtokům se zdá přiměřená a zároveň ekonomicky vhodná úroveň ochrany území na

průtok rovný Q20. Vzhledem k zastavěnosti obce by vyšší zabezpečení vyžadovalo již

rozsáhlý zásah v území obce a například celoobvodové ohrázování by tvořilo

komunikační i optickou bariéru.

V řešeném úseku při výpočtu nedošlo k dalšímu ohrožení objektů pro průtok Q20,

proto nebyla navržena ani úprava koryta. Kromě konce úseku se zbylá část zkoumaného

úseku nachází v extravilánu obce.
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Objekty, ohrožené průtoky s dobou opakování sto let, jsou již výše zmíněné objekty

ohrožené při průtoku s dobou opakování dvacet let, a navíc objekt na levém břehu

s parcelním číslem 4/3, kde se v současné době nachází zahradnictví. Další ohrožený

objekt je na levé straně rodinný dům s popisným číslem 80 a k němu přilehlá zahrada a

zahradní domek. Opatřením pro ochranu těchto objektů by mohlo být vystavení nového

plotu s nepropustnou podezdívkou. Zahradnictví má v současné době pouze drátěný plot,

rodinný dům je obestavěn plotem z betonových tvarovek a dřevěnou výplní. Při ochranné

podezdívce je třeba dbát na založení, aby nebyla zídka podemleta prouděním vody a

zároveň nedošlo k protržení tlakem vody. Z rodinného domu vedou vrátka i schody

směrem k toku. Pokud by majitel chtěl tento objekt zachovat, je možné tato vrátka vybavit

drážkami pro mobilní hrazení. Na levé straně se v řešeném úseku nachází ještě objekt

s prodejem dřeva rozléhající se na parcelních číslech 253/2, 253/3, 253/4 a 253/5.

Opatřením pro ochranu tohoto objektu by také mohla být individuální ochrana objektu

pomocí již zmíněné podezdívky plotu. Vzhledem k počtu a charakteru ohrožených

objektů nebyla rovněž navržena úprava koryta na ochranu před Q100.

Součástí opatření proti povodním je periodická kontrola a údržba objektů

omezujících odtokové poměry. V řešeném úseku se jedná především o objekty umístěné

v toku popsané v kap.3.2.1. Především by bylo zapotřebí zrekonstruovat nebo znovu

postavit most v ř. km 3,017, který je nekapacitní.

Nejdříve je tedy nutné vyřešit ochranu intravilánu obce nacházející se nad tímto

řešeným úsekem a dle nových rozlivů řešit ochranu objektů v zájmovém úseku. Například

celkové ohrazování toku v řešeném úseku by mohlo zhoršit situaci v centru obce

nacházející se nad uvažovaným úsekem proti směru toku. Rozlivy v zájmovém úseku

neohrožují velké množství objektů, proto i odtoková studie pro obci Bavoryně uvažuje

s možností rozlivu na polích v řešeném úseku.
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11. ZÁVĚR

Výpočtem pomocí programu HEC–RAS byly zakresleny záplavové čáry a vymezen

rozsah záplavového území pro zájmový úsek Červeného potoku v obci Bavoryně. Byla

stanovena kapacita koryta pro nejméně kapacitní profil, tím je příčný

profil 17 v ř. km 3,533. Kapacita koryta v tomto místě nedosahuje ani velikosti průtoku

rovnému průtoku s dobou opakování pět let. Zbývající profily v řešeném úseku jsou již

však dostatečně kapacitní pro průchod průtoku Q5.

Při posouzení vlivu ochranných hrází na levém i pravém břehu Červeného potoka

byly zjištěny malé změny v rozsahu záplavového území, při průchodu průtoku s dobou

opakování sto let, ale nedošlo k ohrožení jiných objektů, než které byly ohroženy před

vybudováním hrází. Hráze splňují účel individuální ochrany objektů. Použití

dvourozměrného modelu by bylo vhodnější pro vystihnutí usměrnění proudu vlivem

překážky.

Při průchodu průtoku s dobou opakování dvacet let, dochází k rozlivům do

zastavěného území na konci úseku. Tento problém je však nutno začít řešit již dříve proti

směru toku, proto nebyla navržena celková úprava kapacity koryta v řešeném úseku.
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