Oponentní posudek bakalářské práce

Posouzení současného stavu a návrh opatření na Červeném potoce

Úkolem bylo posouzení současného stavu Červeného potoka v dolní části obce Bavoryně, kde
byly zbudovány ochranné hráze na pravém i levém břehu potoka.
Podklady výškopisných i polohopisných údajů byly získány od správce toku.
Původní zaměření pro výpočet záplavového území celého potoka v ř. km 0,0 – 20,0
obsahovalo v zájmovém úseku pouze tři příčné údolní profily. Pro detailní výpočet v tomto
úseku proto autorka provedla dodatečné zaměření dvou profilů a další čtyři byly vytvořeny
z digitálního modelu terénu.
Práce obsahuje velice podrobný popis úseku s výčtem a popisem objektů na toku včetně
fotodokumentace.
Oceňuji podrobný a srozumitelný výklad hydraulických pojmů (ustálený a neustálený,
rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb proudění vody) včetně popisu rozboru Bernouliho a
Chézyho rovnice a užití různých koeficientů. Názorně jsou uvedeny i různé druhy proudění
mostními objekty tj. s volnou hladinou, zatopený či tlakový výtok.

Výsledky výpočtů záplavových čar ukázaly určité rozdíly v porovnání se záplavovým územím
vypočítaným v roce 2007. Výsledky této bakalářské práce považuji za věrohodnější, neboť
podklady byly detailnější. Současně bylo prokázáno, že stavbou ochranných hrází nedošlo
k výraznému ovlivnění záplavového území.

Za klad práce považuji i popis protipovodňových opatření Červeného potoka nad řešeným
úsekem, vazbu obce na povodňové plány a stručný popis možností ochrany obce před
povodněmi.

Autorka dospěla k logickému závěru
„Vzhledem k zastavěnosti obce by vyšší zabezpečení vyžadovalo již rozsáhlý zásah v území
obce, například celoobvodové ohrázování by tvořilo komunikační i optickou bariéru“
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